
 

Decisione a contrarre n. 1379/2024 
(Art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023) 

 
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto con il criterio del minor prezzo, per 

l’acquisto di Rilevatore GEO WALL+badge ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B del 
d.Lgs. 36/2023, mediante RDO – procedura n. 4173861 sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale complessivo 

pari a € 1.850,00 (IVA esclusa) CIG: B0D96D089 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. n. 4624 del 22/10/2021, approvato con delibera 
del Consiglio di Circolo n. 69/2021 del 22/10/2021 e relativa modifica approvata 
con delibera del C.d.C n. 14 del 04/01/2023;  

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività istruttorie e negoziali inerenti servizi, 
lavori e forniture prot. n. 938 del 13/03/2019 approvato con delibera del 

Consigli di Circolo n. 119 del 13/03/2019 e relativa modifica approvata dal 
C.d.C. con delibera n. 18 del 10/02/2023;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Circolo nella 

seduta del 02/02/2024 – delibera n. 76; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che  

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

 

Protocollo n. 0001379/2024 del 04/04/2024



 

 

  
VISTO l’allegato I.1 al D. L. 36/2023 che definisce all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA la Legge n. 208/2015 ,all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO CHE in subordine è prevista la possibilità di procedere ad approvvigionamenti al di 

fuori di tali modalità qualora il servizio richiesto non sia disponibile; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito all’oggetto della 
fornitura; 

DATO ATTO della necessità di fornire l’istituzione scolastica di un Rilevatore di presenze con 
badge; 
  

VISTA la presenza sul portale MEPA degli articoli riguardanti l’oggetto della fornitura 
all’interno del catalogo prodotti della ditta Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. al 

prezzo di € 1850,00 (IVA esclusa); 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dotare l’istituzione scolastica di un 

sistema di rilevazione presenze del personale; 
VISTO l’art.1, comma 3, del D. Lga.n. 95 del 06/07/2021, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 135 del 07/08/2012, ai sensi del quale <<Le amministrazioni 
pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione>>; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 18, comma3, lett. D) del D.Lgs. n. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento, con 

criterio del minor prezzo, della fornitura di un Rilevatore di presenze con badge 
 all’operatore economico “Gruppo Spaggiari Parma S.P.A.” P. IVA 00150470342 per un importo 

complessivo di € 1.850,00 (IVA esclusa); 
 di imputare la spesa complessiva di € 2.257,00 (IVA compresa) sui pertinenti capitoli dell’esercizio 

finanziario 2024; 

 di nominare il D.S. Prof. Roberto Diana quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale e nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 
2009, n. 69. 

 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto DIANA 
Documento firmato digitalmente  

(ai sensi dell’art.24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 


		2024-04-05T10:46:14+0200
	DNIRRT69B21L328S




